令和５年 ７月 １８日

保護者各位

 日頃より、こども園にご理解ご協力いただきありがとうございます。

この度、げんき・結愛・げんきこども園におきまして、テレビのドキュメンタリー番組や著書で

皆様ご存知の、水谷青少年問題研究所所長夜回り先生、水谷修先生をお招きして講演会を開催い

たします。水谷先生は心の病と闘っているたくさんの青少年と出会い、子どもたちの人権を考

え、関わってこられました。先生の講演を聞かせていただきながら、子どもたちのおかれている

実情を知り、子どもたちの人権を尊重し、私たちに今何ができるか、何をしなければいけないか

を考える貴重な時間となればと思っております。

ご希望の方はご参加いただければと思い、ご案内申し上げます。

記

□ 日  時  令和 ５年 ７月 ２９日（土）

               １３時３０分 ～ １５時００分（受付１３：１５～）

□ 場  所  げんき・結愛・げんきこども園 結愛館 ２階ホール

□ 駐 車 場    結愛館駐車場をご利用ください。

□ 講  師   水谷青少年問題研究所所長 水谷 修先生

・上智大学文学部哲学科卒業。横浜市にて、長く高校教員として勤務され、12年間を定時制高校

の教員として勤務される。教員生活のほとんどの時期、生徒指導を担当され、中・高校生の非行、

薬物汚染、心の問題に関わり、生徒の更生と、夜の歩行防止、薬物汚染の拡大の予防のための活

動を精力的に行っておられる。また、若者たちから「夜回り」と呼ばれている深夜の繁華街のパ

トロールを通して、多くの若者たちとふれあい、彼らの非行防止と更生に取り組んでおられる。

一方で、全国各地からの子どもたちからのメールや電話による様々な相談に答え、子どもたちの

不登校や心の病、自殺等の問題に関わっておられる。

主な著書…「夜回り先生原点」「たかがニュース されどニュース」「どこまでも生きぬいて 夜

回り先生 50のヒント（YA心の友だち）」「優しさと勇気の育てかた」「約束」等多数著作されてい

る。

☆体温が 37.5度以上ある場合、呼吸器症状等がある場合は、参加をご遠慮いただきます。

☆マスク着用の上、ご参加をよろしくお願いいたします。

☆出欠のお返事をうえぶさくらアプリで、7月２６日（水）までにお願いいたします。

☆出席される保護者の方のお名前、保育を希望される方は、育児メモリアルにてお知らせくださ

い。

～ 学校・家庭・地域連携人権学習 ～

「子どもの人権」

人権子育て講演会

講演会のご案内

講師の紹介

師のご紹

介